Accepta tamen hac potestate dum clementer vtitur, & neminem ledere pro inge-
nitia sibi bonitate desiderat, atque in exigendis pensionibus crudelitatē iubetur ex-
ercere, cœpit secularium negociorum grauis apparere sarcina, & displicere felicitas
vana: paulatimque laudabili patientia succedente, cœpit vita spiritalis amore ex-
urgere desideriū, lectionis insuper & orationis indefessum crescere studiū. Monaste-
riorum proinde suauissimos greges frequentius visitans, seruorū Dei mores propo-
situmque discebat. Inter abstinentes nulla esse gaudia seculi, sed nulla etiam esse tertia Moñachos,
sentiebat. In summa abstinentia viuentes videbat neminem calumniatorem timere, sed rum felici-
tas.
se inuicem diligere. Considerabat etiam multos adolescentes perpetuæ cōtinentie de-
ditos, ab omni posse abstinere concubitus. Talibus apud semetipsum cogitationibus
fluctuabat, atq; in hęc verba prorumpens, Cur obsecro, aiebat, sine spe futurorum bo-
norū laboramus in seculo? Quid nobis aliquando prestare poterit mundus? Si gau-
dere desideramus, licet melius sit benè flere, quām male gaudere: quanto melius ta-
men gaudent, quorum sic in Deum tranquilla est cōscientia, quos minimè terret ex-
actoris improbi violentia, qui nihil timent nisi peccata, nihil agunt, nisi vindē possint
diuina implere mandata? Non fatigantur publicis excursibus, non damna rei famili-
aris coguntur aut flere miserabiliter, aut timere deformiter: operates manibus suis, nō
aduersantur vtilitatibus alienis. Viuunt inter se pacifici, sobrij, mites, humiles atque
concordes. Nulla illis cura libidinis: immō magna solicitude & iugis custodia castita-
tis. Imitemur tam laudabiles viros: arripiamus hanc benè viuendi constantiam. Sit no-
bis vtile, quod gratia reuelante meruimus meliora cognoscere. Abijciamus pristinos Scipium in-
mores, & mutemus labores. Nitebamur prius inter amicos nobiles apparere nobili-
ores: nitamur modò inter seruos Dei pauperes effici pauperiores. Si coacti sumus exi-
gere debitores, conemur modò conuertere peccatores. Solet etiam de publicis ex-
ætoribus efficere Christus Dominus noster magistros Ecclesiæ. De telonio enim vo-
catus est Matthæus, vt apostolus fieret. Neq; nos istius exætoris honori, persona con-
uenire credamus nostram: sed si ille deposito officio exactionis, accepit officium præ-
dicationis: mihi non licebit post depositam procurationem, pœnitentis assumere la-
mentationem? Refugium nostrū Deus est: nulla de ætatis imbecillitate nascatur ex-
cusatio. Potens quippe est Deus, qui dat continentiam tantis adolescentibus, quos
videmus in monasterijs viuere, mihi quoq; peccatori similem gratiam donare.